Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

PORTARIA IMASUL/MS  N. 1527/2025,  DE  277 DE FEVEREIRO DE 2025.

Cancela a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA PESCA
COMERCIAL – AAPC - DE N. 676/2023, expedida em 18 de
agosto de 2023, em nome de SANDRA AUGUSTA ROCHA, nos
autos do processo administrativo n. 83.018.924-2024.

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL, no
uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução CONAMA n. 237/97 e seus

correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instrumento
da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido, a  AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA PESCA COMERCIAL – AAPC
- DE N. 676/2023, expedida em 18 de agosto de 2023, em nome de SANDRA AUGUSTA ROCHA, nos autos
do processo administrativo n24. 83.018.924-2024,  em virtude de não exercer mais a atividade de pesca
profissional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 27 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE - IMASUL

EDITAL nº 3/2025 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

Campo Grande MS, 27 de fevereiro de 2025
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
EMPRESA DE
SANEAMENTO DE
MATO GROSSO DO
SUL- S.A SANESUL

LP 2/2025 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE
ESGOTO – EEE
(CÓD. 7.30.1)

RUA GIOVANI
TOSCANO BRITO
Q U A D R A 2 8 7 D ,
LOTE 01B

83/030620/2023 5 ANOS

MINERADORA EVA
LTDA

RLO 1/2025 EXTRAÇÃO DE AREIA
DE USO DIRETO NA
CONSTRUÇÃO CIVIL,

ENQUADRADOS
NO REGIME DE

LICENCIAMENTO
(CÓD.4.4.1)

RODOVIA BR 262,
KM 13 – FAZENDA
SANTA HELENA

71/401513/2019 04 ANOS

7K PIRÓLISE LTDA LO 1/2025 UNIDADE DE TRIAGEM
E/OU PROCESSAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS

RECICLAVEIS – UTR-
CAPACIDADE DE

RECEBIMENTO ATÉ 30
TON/DIA

(CÓD. 7.16.1)

MARGINAL JOSÉ
GONÇALVES DE
OLIVEIRA N° 1793

71/002835/2022 04 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

COOPERATIVA
CENTRAL AURORA
ALIMENTOS

RLO 3/2025 ABATE DE ANIMAIS DE
MÉDIO PORTE (SUÍNOS).
ACIMA DE 500 CABEÇAS

AO DIA
(CÓD.6.80.4)

RODOVIA BR 163,
KM 609

71/022938/2021 04 ANOS

AUTO POSTO
TALISMÃ LTDA

ALRS RLO
02.2022

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

RODOVIA BR-262,
KM-140

83.051.857-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

12/01/2022

BOVSAT INDUSTRIA
E COMERCIO DE
PESCADOS LTDA

ALRS LIO
60.2021

3.28.7 - AQUICULTURA-
TANQUE REDE

(carcinicultura de água
doce e piscicultura,

sem espécies exóticas e
espécies  aloctones, ou
seus híbridos) - Volume

útil total dos tanques rede
acima de 1.000 m³ até

5.000 m³.

RANCHO DA PRATA 83.045.077-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

10/08/2021

TORK OIL MODELO
LTDA

ALRS LO
54.2024

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

RODOVIA BR-262,
KM-531

83.050.339-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

05/03/2024

NEOMILLE S.A. LO 57.2024 -
RETIFICADORA

6.108.4 - Usina  de
Etanol  de  amido  com

capacidade de    produção
acima    de     150.000

(cento     e       cinquenta
mil       metros    cúbicos)

até    800.000m³
(oitocentos  mil metros
cúbicos) de etanol/ano.

RODOVIA MS-157,
KM-28 S.N.

83.055.976-2024
(DI 0000695)

04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

19/10/2023

AREEIRO GRD LTDA ALRS LO
55.2024

4.8.2 -  EXTRAÇÃO NO
LEITO DE CURSO D’AGUA,

DE SUBSTÂNCIAS
MINERAIS DE

EMPREGO IMEDIATO
NA CONSTRUÇÃO CIVIL
(AREIA, CASCALHO).

COM IMPLANTAÇÃO ou
OPERAÇÃO DE PORTO.

RODOVIA MS-
339 - MIRANDA
BODOQUENA - KM-
01

83.050.624-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

02/10/2024

ANÁSTACIO
TRANSMISSORA DE
ENERGIA LTDA

LI 25.2024 2.40.2 - SUBESTAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA - DE

34.5 KV ATÉ 230 KV

BR-419 KM-236 83.039.776-2024 03 ANOS

AGESUL ARQ. 203.2024 2.48.2 - ÁREA VERDE DE
DOMÍNIO PÚBLICO EM
ZONA URBANA   “Com
intervenções em áreas

protegidas”

AV. AFONSO DE
ARAUJO PASSOS

79.004.703-2024 -

EMPRESA DE
SANEAMENTO DE
MATO GROSSO DO
SUL S.A. SANESUL

LO 52.2024 7.30.1 - ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO

– EEE  (observar
Resolução CONAMA

377/06)

RODOVIA AQN-
003, S.N

83.010.230-2024 10 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
TAQUARUSSU

AA 12.2024 7.31.1 - RECUPERAÇÃO
DE ÁREA DEGRADADA

POR DISPOSIÇÃO
INADEQUADA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS;
ENCERRAMENTO DE

ATIVIDADE DE ATERRO
SANITÁRIO; OU POR
CONTAMINAÇÃO DO
SOLO E/OU ÁGUA

SUBTERRÂNEA (Situações
de passivo ambiental em
decorrência de produtos
ou resíduos perigosos

contaminantes de solo e
água)

MS-473, SENTIDO
BAIRRO SÃO JOÃO

83.021.956-2024 04 ANOS

SEARA ALIMENTOS
LTDA

LO 56.2024 -
RETIFICADORA

6.80.4 - ABATE DE
ANIMAIS DE MÉDIO

PORTE (SUINOS, OVINOS,
CAPRINOS, ETC). Acima

de 500 cabeças/dia

BR - 163 83.049.309-2024
(DI 0000276/2024)

04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

10/10/2024

AGESUL LIO 82.2024 2.69.1 2.70.1 - SISTEMA
DE DRENAGEM URBANA –
lançamento ou disposição
final das águas coletadas/

drenadas.

LINHA DO
BARREIRINHO -
ANEL VIARIO DO
SUL

79.013.437-2024 10 ANOS

PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVO
HORIZONTE DO SUL

LIO 83.2024 2.62.2 - RODOVIA/
ESTRADA EXISTENTE

(READEQUAÇÃO,
PAVIMENTAÇÃO,
DUPLICAÇÃO)

ESTRADA VICINAL
LINHA SANTA
LUZIA

83.018.188-2024 10 ANOS

MUNICIPIO DE GUIA
LOPES DA LAGUNA

ARQUIVAMENTO
264.2024

2.42.4 - LOTEAMENTO
URBANO, área acima de

25 ha até 100 ha

AVENIDA
CONSTANTINO
CANDIDO
BARBOSA

83.029.564-2024 -

AGESUL LIO 85.2024 2.69.1 - SISTEMA DE
DRENAGEM URBANA –

lançamento ou disposição
final das águas coletadas/

drenadas.

AVENIDA MARCIO
LIMA NANTES

79.003.159-2024 10 ANOS

AGESUL LIO 86.2024 2.69.1 - SISTEMA DE
DRENAGEM URBANA –

lançamento ou disposição
final das águas coletadas/

drenadas.

RUA DELAMAR
SILVA

79.013.565-2024 10 ANOS

PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVO
HORIZONTE DO SUL

LIO 84.2024 2.62.2 - RODOVIA/
ESTRADA EXISTENTE

(READEQUAÇÃO,
PAVIMENTAÇÃO,
DUPLICAÇÃO)

ESTRADA VICINAL
LINHA SÃO JOSÉ

83.018.235-2024 10 ANOS

COLPAR
PARTICIPAÇÕES S.A.

LO 58.2024 3.22.1 - BARRAGEM - com
área de reservatório de

até 1 (um) ha, implantada
anteriormente a Resolução
SEMA-IMAP n. 004, de 13

de maio de 2004.

FAZENDA SELENA
LAGEADO

61.406.241-2015 04 ANOS

MINERAÇÃO SANTO
ANTONIO

LP 27.2024 4.9.1 - EXTRAÇÃO
A CÉU ABERTO, DE

SUBSTÂNCIAS MINERAIS
DE EMPREGO IMEDIATO
NA CONSTRUÇÃO CIVIL
(SAIBRO, CASCALHO,
ARENITO E ARGILA).

LOTE N. 38
ASSENTAMENTO
PAIOLZINHO

83.006.606-2024 03 ANOS

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
BONITO

LP 01.2025 2.62.2 - RODOVIA/
ESTRADA EXISTENTE

(READEQUAÇÃO,
PAVIMENTAÇÃO,
DUPLICAÇÃO)

ENTR. MS-178/382
- ACESSO AO
AEROP. DE BONITO
AO ACESSO DE
BODOQUENA

83.003.488-2024 05 ANOS

TERRAS
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS SPE
04 LTDA

TE 001.2025 - - 83.035.098-2024 -

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

COPLAN
CONSTRUTORA
PLANALTO LTDA

ALRS LO
02.2025

4.3.2 -  EXTRAÇÃO E/
OU BENEFICIAMENTO

DE ROCHAS E MINERAIS
ENQUADRADA NO REGIME
DE AUTORIZAÇÃO E/OU

CONCESSÃO (DNPM), com
uso de explosivos.

RODOVIA MS-377
INOCENCIA/AGUA
CLARA, S/N, KM-98

83.000.706-2025 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

06/01/2025

UFV VERDÃO
GERADORA DE
ENERGIA LTDA

ALRS LI
02.2025

2.39.2 - LINHA DE
TRANSMISSÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA acima
de 138 kV

BR-158, KM-164
FAZ. BRANCA E
FAZ. VERDÃO

83.056.436-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

18/11/2024
CONFIANÇA
NIEHUES LTDA

ALRS RLO
01.2022

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

AV. MANOEL
RODRIGUES DE
OLIVEIRA, 2250

83.030.710-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

11/01/2022

JEFERSON EUGENIO
PINESSO E OUTROS

ALRS RLO
85.2023

3.31.2 - CONFINAMENTO
de animais de GRANDE

porte (bovinos eqüinos e
muares) acima de 2.000 e

até 15.000 cabeças.

FAZENDA ALEGRE
E CAPIM VERDE

83.053.134-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

20/11/2023

AMBIENTAL MS
PANTANAL SPE S.A.

ALRS LO
49.2023

7.29.1 - SISTEMA DE
TRATAMENTO DE ESGOTO

–  CONTEMPLANDO,
ELEVATÓRIA, ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO

- ETE, E  EMISSÁRIO
(observar Resolução
CONAMA 377/06)

PROLONGAMENTO
DA RUA JOSÉ
YAMASHITA, S.N

83.001.750-2025 10 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

21/08/2023

AMBIENTAL MS
PANTANAL SPE S.A.

ALRS LO
38.2020

7.30.1 - ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO

– EEE  (observar
Resolução CONAMA

377/06)

LOTE 07, QUADRA
01, LOT. CIDADE
DE NOVO
HORIZONTE

83.001.752-2025 10 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

16/03/2020

AMBIENTAL MS
PANTANAL SPE S.A.

ALRS LO
38.2023

7.30.1 - ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO

– EEE  (observar
Resolução CONAMA

377/06)

LOTE N. 447 DO
LOTEAMENTO
NÚCLEO RURAL
DO PROJETO DE
ASSENTAMENTO

83.001.755-2025 10 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

21/06/2023

AUTO POSTO BISOL
LTDA

RETIFICADORA
- RLO 26.2023

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

RODOVIA BR-060
- KM-74 - S.N. -
LADO DIREITO

71.404.600-2020 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

22/03/2023

ADECOAGRO VALE
DO IVINHEMA S.A.

LO 03.2025 BIODIGESTOR DE
VINHAÇA COM PRODUÇÃO

DE BIOGÁS

RODOVIA MS-141
- KM-10, FAZENDA
SANTA CARMEM

83.019.411-2024 04 ANOS

AMBIENTAL MS
PANTANAL SPE S.A.

ALRS LO
241.2019

7.30.1 - ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO

– EEE  (observar
Resolução CONAMA

377/06)

RUA W-5, LOTE
11-B, QUADRA
6 - LOTEAMENTO
BARRA DO RIO
VERDE

83.028.771-2024 10 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

19/09/2019

LHG MINING
CORUMBÁ S.A

ALRS LO
04.2025

4.3.2 -  EXTRAÇÃO E/
OU BENEFICIAMENTO

DE ROCHAS E MINERAIS
ENQUADRADA NO REGIME
DE AUTORIZAÇÃO E/OU

CONCESSÃO (DNPM), com
uso de explosivos.

ROD ROD
MORRARIA DE
SANTA CRUZ

83.000.880-2025 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

20/09/2024

LHG MINING
CORUMBÁ S.A

ALRS LO
220.2019

2.33.1 - PORTO FLUVIAL
área útil até 10.000 m²

RUA CABRAL, 1555 83.000.911-2025 06 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

15/10/2019

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DELTA GERAÇÃO
DE ENERGIA 2 -
INVESTIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES
LTDA

ALRS LP
03.2025

2.67.2 - TERMOELÉTRICA
acima de 10 MW
(COMBUSTÍVEL:

DERIVADOS DA MADEIRA
/ BIOMASSA/ GÁS

NATURAL OU METANO).

RODOVIA BR-
060 - KM-374,5
-ESTRADA A
DIREITA SENT.
SIDROLANDIA

83.005.878-2025 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

06/07/2022

DELTA GERAÇÃO
DE ENERGIA 3 -
INVESTIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES
LTDA

ALRS LP
04.2025

2.67.2 - TERMOELÉTRICA
acima de 10 MW
(COMBUSTÍVEL:

DERIVADOS DA MADEIRA
/ BIOMASSA/ GÁS

NATURAL OU METANO).

RODOVIA BR-060 -
KM-374,6 CG 462

83.005.881-2025 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

06/07/2022

AREEIRO KARRU
LTDA

ALRS RLO
187.2021

4.8.2 -  EXTRAÇÃO NO
LEITO DE CURSO D’AGUA,

DE SUBSTÂNCIAS
MINERAIS DE

EMPREGO IMEDIATO
NA CONSTRUÇÃO CIVIL
(AREIA, CASCALHO).

COM IMPLANTAÇÃO ou
OPERAÇÃO DE PORTO.

RODOVIA BR-262
- CHÁCARA PRAIA
DO COQUEIRO

83.002.587-2025 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

29/11/2021

AUTO POSTO BISOL
LTDA

RETIFICADORA
- RLO 26.2023

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

RUA NEUDI
ROBERTO TOZZO,
N. 26

71.404.600-2020 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

22/03/2023

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
BONITO

ALRS LIO
54.2022

2.62.2 - RODOVIA/
ESTRADA EXISTENTE

(READEQUAÇÃO,
PAVIMENTAÇÃO,
DUPLICAÇÃO)

RODOVIA DO
TURISMO -
ESTRADA VICINAL

83.049.682-2024 10 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

26/05/2022

LAR COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL

RETIFICADORA
- RLO 05.2025

6.73.3 - FABRICAÇÃO
DE VINAGRES, ÓLEOS E
GORDURAS VEGETAIS,

MARGARINAS,
MANTEIGAS E/OU

CONSERVAS. Área ÚTIL
acima de 10.000 m².

BR-163, KM 211 833.058.219-2024
(DI 0004125)

04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

19/11/2024

CJ III SGO
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS SPE
LTDA

RETIFICADORA
- LIO 03.2025

2.42.4 - LOTEAMENTO
URBANO, área acima de

25 ha até 100 ha

AVENIDA B 83.058.606-2024
(DI 0000837/2024)

04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

09/12/2024
AUTO POSTO
VITORIA LTDA

ALRS RLO
65.2022

6.60.1 - POSTOS
REVENDEDORES
– PR; POSTOS DE

ABASTECIMENTO– PA;
INSTALAÇÕES DE

SISTEMAS RETALHISTAS
– ISR ; POSTOS

FLUTUANTES – PF
; TRANSPORTADOR

REVENDEDOR
RETALHISTA – TRR.

RODOVIA MS-276,
KM 117

83.059.676-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

17/05/2022

ARAUCO CELULOSE
DO BRASIL S.A.

LP 05.2025 ALOJAMENTO RODOVIA MS-240 -
KM-09

83.051.598-2024 03 ANOS

CFL AGRO LTDA ALRS LIO
72.2024

3.31.2 - CONFINAMENTO
de animais de GRANDE

porte (bovinos eqüinos e
muares) acima de 2.000 e

até 15.000 cabeças.

FAZ. SANTA MARIA
ROD BR 267 KM 30

83.043.393-2024 02 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA

29/09/2022

Junta Comercial de Mato Grosso do Sul

Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica n° 003/2023, firmado com a Agência Estadual
de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal - IAGRO.
Processo: 83.003.488-2023
Partes: 1) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MS – JUCEMS